garantir a integridade, a compatibilidade técnica e o funcionamento seguro do gerador, assegurando 

a celeridade exigida pela urgência da situação. 

5. ESTIMATIVA DO VALOR 

5.1. O valor foi obtido com base em três orçamentos coletados junto a empresas do ramo. O 

menor preço foi o da TAURUS GERADORES LTDA, no valor de R$ 3.308,00 (três mil, trezentos e oito 

reais). 

6. JUSTIFICATIVA DA VANTOJOSIDADE 

6.1. Foi observado que o valor é compatível com o mercado, e garante a integridade do 

equipamento, bem como a celeridade e eficiência operacional. 

7. CONCLUSÃO 

7.1. Diante do exposto, conclui-se pela necessidade de contratação de empresa especializada para

[...]

O CISSUL torna público realização de uma Dispensa de Licitação, cujo objeto “Contratação de empresa especializada para 
fornecimento e substituição de peças do gerador de energia do CISSUL/SAMU, incluindo mão de obra técnica, testes de 
funcionamento e garantia dos serviços prestados” / CONTRATADA: TAURUS GERADORES LTDA  / CNPJ: 41.866.869/0001-09 / 
Valor: R$ 3.308,00 (Três mil, trezentos e oito reais) . / O inteiro teor da Autorização de Contratação Direta está à disposição dos 
interessados de 2ª a 6ª feira, das 13 às 17 horas, na Rua João Urbano Figueiredo, nº 177, Bairro Boa Vista, Varginha/MG, no Portal 
Nacional de Contratações Públicas https://pncp.gov.br/app/editais?q=&status=recebendo_proposta&pagina=1 ou pelo e-mail: